
SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

do Processo Administrativo Disciplinar nº 027/2010-DGPC/PAD, 
de 31-05-2010, a contar de 08/10/2010, assegurando o prazo 
razoável para conclusão do processo, consoante o art. 5º, inciso 
LXXVIII, da Constituição Federal;II – À Corregedoria Geral da 
Polícia Civil e à Diretoria de Administração, para que tomem as 
providências e cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUES JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165420

PORTARIA: 566/2010/DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE EVENTO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALGODOAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5409888/MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA (EPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165417

PORTARIA: 565/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR DELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5618576/ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA (MPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2010 a 07/07/2010
5463173/ELIAS FARIAS EVANGELISTA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2010 a 07/07/2010
5195136/LENOIR ALVES CAMPOS DA CUNHA (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2010 a 07/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
PORTARIA n°.112 /2010-DGPC/PAD/Diversos/29 de setembro 
de 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165412
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 010/ 2010-DGPC/
PAD, de 24-09-2010, da lavra da DPC ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO - Presidente da Comissão, onde solicita 
a redesignação da comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 026/2010-DGPC/PAD, de 31-05-
2010, publicado no Diário Oficial nº 31.684, de 10-06-2010, 
em razão da impossibilidade da comissão em coletar todos os 
elementos necessários à instrução do processo.
R E S O L V E:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, ROBERTO 
CARLOS DA SILVA QUEIROZ e IVETE PINHEIRO, Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente Presidente e Membros, para 
continuidade dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 026/2010-DGPC/PAD, 
de 31-05-2010, a contar de 08/10/2010, assegurando o prazo 
razoável para conclusão do processo, consoante o art. 5º, inciso 
LXXVIII, da Constituição Federal;II – À Corregedoria Geral da 
Polícia Civil e à Diretoria de Administração, para que tomem as 
providências e cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUES JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165545

PORTARIA: 573/2010/DRF
Objetivo: PROCEDER INSTRUÇÃO DAS AAIs 495 E 734/10.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil
SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5280125/IZABEL PEREIRA GOMES (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA N.º044/2010-GAB/CGPC/04 DE 
OUTUBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165551
A Drª. LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA,Corregedoria Geral 
da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO:os termos da Portaria n° 041/2010-GAB/
CGPC, de 23/09/2010, que designou a EPC HELIANA DO 
SOCORRO DA SILVA LIMA, para assumir a Chefia de Cartório 
da Superintendência Regional  do Sudeste do Pará, em 

substituição ao EPC WALLAC LIMA FRANÇA;
R E S O L V E :I- Tornar sem efeito os termos da Portaria n° 
041/2010-GAB/CGPC, de 23/09/2010;II –Designar o  EPC 
HELIANA DO SOCORRO DA SILVA LIMA, para assumir a Chefia 
de Cartório da 21° Seccional Urbana da Nova Marabá, em 
substituição ao EPC KERLY FRANCISCO ARAÚJO SOEIRO;III – A 
DA e DRH, para as providências de sua alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ LEOMAR NARZILA 
MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral da Polícia Civil.
PORTARIA Nº.115 /2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/04 DE 

OUTUBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165515

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 004/ 2010-DGPC/PAD, 
de 22-09-2010, da lavra da DPC IVONE FERNANDES SHERRING 
- Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 024/2010-DGPC/PAD, de 25-05-2010, publicado no Diário 
Oficial nº 31.677, de 31-05-2010, em razão da impossibilidade 
da comissão em coletar todos os elementos necessários à 
instrução do processo.
R E S O L V E:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IVONE FERNANDES SHERRING, MARIA JOAQUINA 
PEREIRA, Delegadas de Polícia Civil e REGINALDO LIMA DA 
CRUZ – Escrivão de Polícia Civil, respectivamente Presidente 
e Membros, para continuidade dos trabalhos apuratórios, 
visando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
024/2010-DGPC/PAD, de 25-05-2010, a contar de 28/09/2010, 
assegurando o prazo razoável para conclusão do processo, 
consoante o art. 5º, inciso LXXVIII, da Constituição Federal;II 
– À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUES JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165463

PORTARIA: 569/2010/DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5412811/HAROLDO BATISTA MACEDO JUNIOR (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165452

PORTARIA: 568/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR OITIVA DE TESTEMUNHAS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188982/MARIA JOSE SANTA MARIA MORAES (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2010 a 12/01/2010
5836441/RONALDO MONTEIRO DA COSTA (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/01/2010 a 12/01/2010
5233585/SÉRGIO ANTONIO MARQUES PEIXOTO (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2010 a 12/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165479

PORTARIA: 570/2010/DRF
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS DA CORREGEDORIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188992/ANGELA DALILA CUNHA PRADO (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2010 a 21/09/2010
5209137/OLINDA DE NAZARÉ ELLERES NEVES (SERV.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0980/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165390
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0448/08-GAB/
CORREGEPOL de 21/07/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: DPC JOSÉ CARLOS DE SOUZA 
MARTINS e do EPC ALTINO DA SILVA CUNHA, em razão da 
ausência de ambos na Depol do Acará, nos dias 28 e 29/06/08, 
sem autorização superior e ainda a comunicação do CIOP de 
que no dia 12/07/08, os referidos servidores estavam ausentes 
daquele Município, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0448/08-GAB/CORREGEPOL de 21/07/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0978/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165384
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0419/09-GAB/
CORREGEPOL de 29/04/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional da servidora: DPC LUIZA MARIA LOBO 
WANZELLER, face a não instauração de procedimento policial 
quanto ao BOP nº 00147/2008.000024-4 de 24/01/08 UP 
Gurupá, figurando como vítima a menor E.D.D.N., conforme 
Requerimento do Sr. Sebastião Rodrigues de Nazaré, Ofício nº 
106/09/CPI e demais anexos;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte da servidora;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar 
de 08 (oito) dias de suspensão à servidora: LUIZA MARIA 
LOBO WANZELLER, Delegada de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar  prevista no Art. 74, incisos VII e XVII, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, observando 
o que dispõe o Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda o que 
estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94, (quando 
licenciado a penalidade será aplicada após o retorno do servidor 
ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165385

PORTARIA: 562/2010/DRF
Objetivo: INVESTIGAR SITUAÇÕES PERTINENTES A ÁREA DE 
INTELIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5205360/REGINALDO AUGUSTO MENDES CHADA (IPC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0979/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165386
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0474/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/05/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor: EPC RICARDO MONTEIRO DA 
COSTA, em razão do teor do Informe Divulgável nº 27/09, 
onde consta que estaria exercendo outra função em Empresa 
Privada, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOÇÃO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0474/09-GAB/CORREGEPOL de 20/05/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0971/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165351
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0543/09-GAB/
CORREGEPOL de 08/06/09, que teve por objeto apurar a 
denúncia de NAHUM DE JESUS SERRA, que relatou ter sido 
destratado por um suposto policial civil, durante uma blitz 


